

INDSATSOMRÅDE: FÆLLESSKAB

Opgang2 bygger sine aktiviteter på kontinuerligt at skabe rammer for et inkluderende fællesskab mellem alle unge på de enkelte værksteder, på tværs af værkstederne og i brobygningen.

Fællesskabet rummer tanken om at være sig selv i fællesskabet og om at være fælles om noget – altså at man er 'nogen i noget' (*Når Kunst gør en Forskel*, CEFU 2017). At være en del af et fælleskab i Opgang2 er af afgørende betydning for alle deltagere, hvoraf langt de fleste har smertelig erfaring med social angst, udfald og isolation.

Mange deltagere fremhæver angsten for tab af fællesskab med de andre unge i Opgang2 som en væsentlig stressfaktor, når de skal i brobygningsforløbet eller forlade Opgang2. Og det er derfor uhyre vigtigt, at den enkelte unge bliver reflekteret og bevidst om, hvordan han/hun begår sig i fællesskabet, og om hvordan han/hun kan etablere og fastholde nye fællesskaber fremover.

I GRUNDFORLØBET:

I grundforløbet er der fokus på at skabe inkluderende rammer, som muliggør, at den enkelte kan føle sig tryk og kan udfolde sig, alene og sammen med andre, og kunstværkstedet er her det første arbejdsfællesskab, de møder. Et fællesskab, hvor man ikke behøver at være på toppen hele tiden, men bare kan være til stede. Og hvor den enkelte over tid oplever at kunne bidrage med noget, og at kunne få opbakning. Arbejdsfællesskabet 'smitter' og giver energi og hjælper til den enkelte til at se muligheder.

I BROBYGNINGEN:

I brobygningsforløbet er der fokus på at bruge de eksisterende fællesskaber på værkstederne som afsæt for, at den enkelte lykkes med eksterne virksomhedsaktiviteter. Samt at understøtte den enkelte i at kunne træde ind i nye fællesskaber, fx på en arbejdsplads eller en uddannelsesinstitution. Alle unge i brobygningsforløbet tilbydes desuden at deltage i XL-netværksgruppe en gang om måneden.

NETVÆRKSGRUPPEN

Opgang2 tilbyder en netværksgruppe for alle unge i brobygningsforløbet, som de kan forblive tilknyttet, så længe de har behov for det. Opgang2 vejlederen og Opgang2 agenten varetager indkaldelse til møderne, styrer samtalen og skriver referat.

XL- NETVÆRKSGRUPPEN RUMMER UNGE, SOM ER KNYTTET TIL BROBYGNINGEN PÅ TRE FORSKELLIGE MÅDER:



Formen er en rundbordssamtale, hvor alle efter tur fortæller om deres aktuelle situation i relation til job- eller uddannelsesafklaring. Det kan være gode oplevelser i forhold til praktikken, i forhold til mennesker, de har mødt eller løsning af opgaver. Det kan også være udfordringer, bekymringer og angst, som man har skullet tackle, eller står midt i – i forhold til at skulle ud på en arbejdsplads. Der bliver også talt om økonomi, personlig branding, livet som selvstændig og vejen til selvforsørgelse.

De unge, som endnu ikke er visiteret til brobygningsforløbet er bekymret spørgende, nysgerrige og beundrende. De unge, som er ude i praktik bidrager med konkrete succes historier og bekymringer; og de, som er videre i uddannelse/ordinært arbejde, bidrager væsentligt som motiverende rollemodeller for alle de andre unge, som de kan spejle sig i og se en mulig fremtid i.

EKSTERNE UNGEFÆLLESSKABER:

De virksomhedsrettede aktiviteter i brobygningsforløbet tydeliggør for en række unge hvilke personlige barrierer, der står i vejen for deres videre karrieremæssige udfoldelsesmuligheder, hyppigst social angst. Det bliver således tydeligt for mange, hvor svært det er at etablere nye ungefællesskaber udenfor Opgang2.

Udover at introducere deltagerne for arbejdsfællesskaber har brobygningsforløbet derfor også fokus på at introducere andre ungefællesskaber i Aarhus (fx en bokseklub, Ungdomskulturhuset og Spot-festivalen).